CURRICULUM VITAE
Roli i Propozuar ne Projekt
Kategoria: Udheheqesi i grupit dhe ekspert tematik
Stafi i AECOM
1. Mbiemri:	     Pango
2.  Emri:	     Ylli 
3. Datelindja:       26.03.1952		
4. Mbajtesi i pasaportes:       Shqiptar	
5. Arsimi:	
	                                    Institucioni
	Grada(t) ose Diploma(t) e marra;

	1995
Komisioni i Lartë i Titujve Shkencorë-Shqiperi
	Profesor – Titull shkencor dhe pedagogjik;
Udheheqes i Kerkimit Shkencor

	1992
Komisioni i Lartë i Titujve Shkencorë-Shqiperi
	Doktor i Shkencave(PhD) ne Psikologji

	1987
Komisioni i Lartë i Titujve Shkencorë-Shqiperi
	Master ne Psikologji dhe Pedagogji(Kandidat i Shkencave)

	1994-1995
Universiteti i Bostonit - SHBA
	· Studime pasuniversitare – Programi i Studimeve Pasuniversitare dhe Zhvillimit Profesional - Humphrey Fellowship
Programi i Bashkepunimit SHBA- Program i Shkembimit Fulbright;
· Certifikate në Planifikimin dhe Administrimin e Arsimit

	                       Shtator 1981-Shtator 1983
Universiteti i Tiranes- Fakulteti i Historise dhe Filologjise
	       Studime pasuniversitare ne Psikologji dhe Pedagogji


	                       Shtator 1969-Korrik 1975
Universiteti i Tiranes, Fakulteti  i Shkencave Sociale- Dega- Matematike e Aplikuar- Matematikë 5-vjecar
	Diplome Bachelor në Matematike- Matematikan


6. Aftesite gjuhesore: Tregoni kompetencen ne nje shkalle nga 1 deri 5 (1 - shkelqyeshem; 5 - minimale)
	Gjuha
	Leximi
	Te folurit
	Te shkruarit

	Anglisht
	1

	1

	1


	Frengjisht
	1
	1
	1

	Italisht
	1
	1
	3

	Rusisht
	1
	1
	3

	Shqip
	                                                             Gjuha Amtare


7. Anetaresimi i organizatave profesionale:

8. Aftesi te tjera: I diplomuar ne kompjuter

9. Pozicioni Aktual: Lektor; Vleresues i projekteve dhe programeve të KE-EACEA 

10.  Kualifikimet kryesore:  
· Ekspert Vlerësues i Programeve dhe Projekteve -Komisioni Europian – ECEA/A/06 Agjencia Ekzekutive Audiovizuale,  e Arsimit dhe e Kulturës - Kontraktuar si vleresues per programet e KE ne fushen e arsimit, kultures, trashëgimisë kulturore, medias, rinise, sportit, shtetesise (shkurt 2018 e ne vazhdim)
· I kualifikuar ne metodat sasiore dhe cilesore kërkimore lidhur me aktivitetet kerkimore ne fushat e Arsimit, Arsimit te Larte, Shkences,Psikologjise, Çeshtjeve Sociale, Trashegimise Kulturore , Media, Rinise, Kultures.
· Pervoje dhe kerkime ne edukimin qytetar dhe ne edukimin per demokraci - Studime, kurse trajnimi në SHBA ne vitin 1992. Publikimi i librit "Edukimi qytetar-edukim  per demokraci" (ne shqip dhe anglisht)-gusht 1999. (Realizimi i nje Projekti me Universitetin e Uashingtonit, Seattle, WA, SHBA, financuar nga USIA (Qeveria e SHBA-Agjencia Informative, Kontrata Nr.IA-ASCF-G5190504 dhe IA-ASLJ-G8190037)
· Pervoje ne hulumtime ne fushen e planifikimit, dizajnit dhe ne koordinimin dhe implementimin e studimeve ne shkalle te gjere mbi Arsimin, duke perfshire vrojtimin, menaxhimin e te dhenave, shkrimin e analizave dhe raporteve. Perfaqesues i Arsimit Shqiptar ne Keshillin e Evropes 1992-1994. Bashkeautor i botimit "Arsimi i Mesëm në Evrope: Probleme dhe Perspektiva ("Botime te Keshillit te Evropes (1994). Autor i  "Arsimi i Mesem ne Shqiperi" Udhezues per Arsimin e Mesem per Europen - Keshilli per Bashkepunim Kulturor - Keshilli i Europes Press, 1996
· Pervoje dhe kerkime ne fushen e promovimit dhe nxitjes te te drejtave te njeriut ne universitete. Hulumtimi i te drejtave te njeriut ne universitete ne Shqiperi dhe Publikimi i librit "Manuali per mbrojtjen e te drejtave te njeriut ne universitete". Tirane-2004. Pjese e Manualit per te Drejtat e Njeriut. Financuar nga Komisioni Europian.
· Pervoje ne kerkimin dhe pergatitjen e projekteve dhe zbatimin e tyre ne fushat psikologjike, pedagogjike dhe sociale si lektor i Universitetit, hulumtues dhe udheheqes i Departamentit te Pedagogjise dhe Psikologjise ne Institutin e Studimeve Pedagogjike; Drejtor i Pergjithshem i Agjencise se Kerkimit Shkencor,te Teknologjise dhe Inovacionit; Drejtor Ekzekutiv i Institutit Shqiptar te Studimeve Sociale dhe Pedagogjike.
· Pervoje e gjere ne menaxhimin dhe ngritjen e kapaciteteve te arsimit te larte, si zevendesminister i Arsimit te Larte te Shqiperise(1992-1994), bashkeautor i ligjit per Arsimin e Larte dhe Dekan i Fakultetit të Shkencave Sociale të Universitetit te
Tiranes.
· Pervoje ne pergatitjen dhe zbatimin e projektit, per aftesite demokratike dhe promovimin/nxitjen e etikes ne qeverisjen vendore ne Shqiperi, si dhe botimi i librit "Aftesite Demokratike dhe permiresimi i etikes ne qeverisjen vendore".
· Pervoje dhe aftesi ne hulumtim , zhvillim dhe zbatim te projekteve ne çeshtje te rendesishme sociale si Prostitucioni, viktima të trafikut. Studimi dhe publikimi i broshures "Aftesi per praktiken e punes me viktimat e trafikut", mbeshtetur financiarisht nga USAID (2005). (Botim i Institutit Shqiptar te Studimeve Sociale dhe Psikologjike, nen kujdesin e Drejtorit te Institutit Ylli Pango); "Prostitucioni, nje plage e hapur per shoqerine shqiptare" (20010, financuar nga fondacioni Duch SNV. (Botim i Institutit Shqiptar te Studimeve Sociale dhe Psikologjike nen kujdesin e Drejtorit të Institutit Ylli Pango).
· Pervoje ne organizimin dhe menaxhimin e problemeve te mediave, si Kryetar i Keshillit Drejtues te Radio-Televizionit Publik Shqiptar (Kryetar i Bordit të Radio-Televizionit Shqiptar).
· Pervoje dhe njohuri ne çeshtjet politike dhe zgjedhore: Ish-Zevendes Kryetar i Komisionit Parlamentar te Medias, Deputet i Parlamentit Shqiptar dhe Keshilltar Politik i Presidentit te Shqiperise.
· Pervoje si Lektor dhe studiues dhe autor i shume botimeve ne fushen e Psikologjise, Edukimit, Çeshtjeve Sociale. Edukimi Qytetar, Psikologjia Sociale, Psikoterapia, etj., Te tilla si:
"Metodat statistikore në studimet e psikologjisë" (1985)
"Psikologjia e të menduarit të fëmijës (1987); 
 "Sekretet e Kujtesës" (1990) 
"Psikologjia Sociale" (1998);
"Prostitucioni - plagë e hapur e shoqërisë shqiptare" (2001)
"Arsimi i Mesëm në Evropë: Problemet dhe Perspektivat" (1994). (Bashkëautor) Botimi i Këshillit të Evropës
(Udhëzues për arsimin e mesëm për Evropën) (Koordinator Denis Callen)
"Arsimi  i Mesëm në Shqipëri" - Udhëzues për Arsimin e Mesëm për Shqipërinë-Evropa-Këshilli për Bashkëpunimin Kulturor - Këshilli i Evropës Shtypi, (Botuar në 1996) (Koordinator Denis Callen) 
"Edukimi qytetar - edukimi mbi demokracinë" (1999) (Në anglisht dhe në shqip)
"Krimi-Artikuj dhe ese" -2003;
"Psikoterapi" (2004) - Një Manual mbi diagnostikimin dhe trajtimin e çrregullimeve psikologjike
 "Psikologjia e Shqiptareve" (2018) etj.
· Më shumë se 5 vjet kontribues dhe Drejtues per Forcimin e Kapaciteteve Institucionale ne fushat e Kulturës, Edukimit, Trashëgimisë Kulturore dhe Turizmit, si Zëvendësminister i Arsimit dhe Minister i Kulturës, Turizmit,  Rinisë dhe Sporteve.
· Pervoje ne vleresimin e projekteve dhe programeve të BE-se. Duke filluar nga fillimi i vitit 2018 punon si Vleresues i Programeve te Vleresimit te Projekteve te BE-se ne fushen e arsimit, kultures, trashëgimisë kulturore, rinise, sportit, shkencës, medias etj..
· Njohuri  te thella per udhezimet dhe procedurat e Komisionit Europian, Vleresimin e Programeve, rishikimet e fondeve te BE, pervoje ne Hartimin e Programit, Menaxhimin dhe Zbatimin e projekteve dhe projekteve te financuara nga BE si Drejtor i Agjensise Shqiptare te Kerkimit Shkencor, Teknologjise dhe Inovacionit (2010-2013), pjese e rrjetit të Agjencive Evropiane te te njejtit lloj
· Njohuri per programet e BE-së dhe mekanizmat financiarë në kuadrin e Instrumentit të Ndihmës së Para-Aderimit (IPA) dhe programit financiar të ndihmës së BE-së. Drejtor i Agjencisë Shqiptare të Kerkimit Shkencor , Teknologjise dhe Inovacionit (2010-2013), pjese e rrjetit te Agjencive Evropiane te te njejtit lloj
· Njohuri per Pergatitjen e Projekteve te BE-se - Identifikimi i Nevojave, Termat e References / Specifikimet Teknike. Drejtor i Agjencise Shqiptare te Kerkimit Shkencor, Teknologjise dhe Inovacionit (2010-2013), pjese e rrjetit te Agjencive Evropiane te te njejtit lloj;
11. Pervoje specifike ne rajon:
	SHTETI
	Nga data – ne daten

	Shqiperia
	1976 – ne vazhdim 

	                                          Kosova
	2017-2018

	
	

	
	 

	
	















.
	

12.  Pervoja profesionale: 
	Data
	Vendodhja
	Kompania dhe personi referent
	Pozicioni
	                                                 Pershkrimi

	Shkurt-Prill 2019

	Bruksel

	Komisioni Europian
ECEA/A/06
Agjencia Ekzekutive Audiovizuale e Arsimit dhe e Kultures
	Ekspert Vleresues i Projekteve dhe Programeve te KE 
	· Kontraktuar si vleresues per programet e Bashkimit Evropian ne fushen e arsimit, kultures, trashëgimisë kulturore, medias, shkencës, rinise.

	Mars– Qershor 2018

	Bruksel

	Komisioni Europian ECEA/A/06
Agjencia Ekzekutive Audiovizuale e Arsimit dhe e Kultures
	Ekspert Vleresues i Projekteve dhe Programeve te KE
	
· Kontraktuar si vleresues per programet e Bashkimit Evropian ne fushen e arsimit, kultures, trashëgimisë kulturore, medias, shkencës, rinise.

	
2013-2019


	
Shqiperi

	
Universiteti Europian i Tiranes

	-Lektor
-Udheheqes shkencor dhe mbikeqyres per studentet e doktorates
	· Pergjegjesite: Aktivitete aktuale kerkimore ne fushat e ekspertizes: Psikologjia Sociale, Psikologjia e Zhvillimit.
· Planifikim i leksioneve, hulumtim, mesimdhenie  me studente, seminare, mesime; mbikeqyrja e leksioneve te studenteve të PhD per Psikologjinë e Zhvillimit;
· Mbikeqyrja e 6 studenteve kandidate per PhD, nga Kosova, Maqedonia e Veriut, Shqiperia e Turqia.
· Anetar i Komisionit te  Universitar te diplomimit te doktoratures

	2017-2018 
	 Kosove 
	Kolegji Universitar “Dardania”
	    Lektor 

	· Planifikim i leksioneve, hulumtim, mesimdhenie  me studente, seminare, ne fushat e: 
1-Metodat e Kerkimit Sasior dhe Cilesor ne fushat e Ekspertizes si Shkencat Sociale (Psikologji, Sociologji, Studime Sociale). 2-Matja dhe Testimi në Psikologji dhe Studime Sociale;
· Planifikimi, pergatitja dhe hulumtimi i leksioneve lidhur me metodat e hulumtimit sasior dhe cilesor ne fushat e Shkencave Sociale (Psikologji, Sociologji, Studime Sociale). 2- Matja dhe Testimi në Psikologji dhe Studime Sociale; 

	














2010-2013 
	














Shqiperi
	














Agjencia e Kerkimit Shkencor, Teknologjise dhe Inovacionit)(AKTI)
(Nga tetor 2016:AKKSHI
	














Drejtor










Drejtues i Grupit dhe 
Zëvendës Drejtues  i grupit




Drejtues i grupit
	






Mbështetja, monitorimi dhe vlerësimi i programeve dhe projekteve në fushën e shkencës, teknologjisë dhe inovacionit (STI), në nivel kombëtar; bashkëpunim me ministritë dhe institucionet e tjera për të promovuar kërkime në fushën e shkencës, teknologjisë dhe inovacionit; financiarisht mbështetje programeve dhe projekteve te STI-se. Zhvillim i procedurave te aplikimit për vlerësimin paraprak, monitorimin dhe vlerësimin përfundimtar të programeve dhe projekteve të TSI; monitorimin dhe vlerësimin e aktiviteteve të TSI-së, në nivel kombëtar. Krijimi dhe pasurimi në mënyrë të vazhdueshme i bazës se të dhënave të analizës dhe dokumentacionit të sistemit TSI. Ofrimi i asistencës teknike për të gjitha institucionet në lidhje me investimet në fushën e TSI; promovimi i bashkëpunimit me sektorin privat në fushat e TSI; duke koordinuar dhe monitoruar bashkëpunimin dypalësh dhe shumëpalësh me BE etj

Hartimi i Ligjit Shqiptar te Shkences
· Hartimi dhe koordinimi i zbatimit:
Projekti: Inovacioni ELISAA-E-Learning dhe Bujqësia e Qëndrueshme Shqiptare (tetor 2012-tetor 2017); Bashkëpunëtor me Universitetin e Barit "Aldo Moro", Wirtschaftsuniversität Wien [WU] (AT), Universiteti Marii Curie-Skłodowskiej (PL), Universiteti Bujqësor i Tiranës; Universiteti Politeknik i Tiranës etj:
Udhëheqes i grupit te hartimit:

· Projekti: AL-ES.NET (EURAXESS-Shqipëri); Marrëveshja e Grantit ID:619167. Programet FP7-PEOPLE-Thirrje për propozim FP7-Adhoc-2007-13
              Data e fillimit 1 tetor 2013

	2007 – 2009 
	Shjqiperi
	Ministria e Turizmit, Kultures,Rinise dhe Sporteve 
	Minister






Drejtues  i Grupit
	· I ngarkuar me muzetë kombëtare dhe monumentet historike, ruajtjen, valorizimin dhe shfrytëzimin e trashëgimisë kulturore 
· Formulimi i politikave dhe programeve kombëtare dhe koordinimi i veprimtarive të agjencive të qeverisjes qendrore dhe lokale/ UT dhe sektorit privat për zhvillimin dhe promovimin e turizmit në vend.
Udhëheq procesin e analizimit dhe përgatitjes së dosjes për pranimin e qytetit shqiptar të Beratit si pjesë e Listes se Trashëgimisë Botërore të UNESCO-s. Një skedar i detajuar për këtë, u përgatit dhe u dorëzua për takimin e UNESCO-s në Quebec. Dosja përmbante detaje të qarta (dokumente, foto, etj.) për vlerat universale të jashtme të vendit dhe origjinalitetin e tij. U përfshi gjithashtu një Plan Menaxhimi gjithëpërfshirës dhe mbrojtje legjislative për site-n. Komiteti i Trashëgimisë Botërore, në sesionin e tij të 32-të në Quebec, Kanada nga 2-10 korrik, e konsideroi kërkesën për perfshirjen e Beratit si një site i ri në Listën e Trashëgimisë Botërore të UNESCO-s. Berati u perfshi si pjese e listes se Trashëgimisë Botërore të UNESCO-s, si qytet që përmban një stil unik arkitekture me ndikime ne formen e qyteterimeve që kanë arritur të bashkëjetojnë për shekuj me radhë pergjate gjithe historisë.

	2007-2009












1999-2005




 
	Shqiperi












Shqiperi

	Kuvendi i Shqiperise








Instituti Shqiptar i Studimeve sociale e Psikologjike (I3SP)
	Anetar i Kuvendit 
Zëvendës
Kryetar i Komisionit për Median dhe Arsimin ne Parlamentin Shqiptar


Drejtues  i Grupit dhe studiues  

Drejtues  i Grupit dhe studiues  

Drejtues  i Grupit dhe studiues  

Drejtues  i Grupit dhe studiues  
	· Organi më i lartë ligjvënës në Shqipëri


· Hartimi i ligjeve dhe rregulloreve në fushat e medias, kulturës dhe arsimit. Miratimi i ligjeve dhe rregulloreve para procedurës së votimit në Kuvend.







· Projekti dhe publikimi i librit “Shprehi ne praktiken e punes me viktimat e trafikimit”– Botimi i Institutit Shqiptar të Studimeve Sociale dhe Psikologjike, mbështetur financiarisht nga USAID (2005) ) (në kuadër të Programit KVKTNJ)
· Projekti dhe publikimi i librit "Prostitucioni nje plagë e hapur për shoqërinë shqiptare" (2001), Botimi i Institutit Shqiptar të Studimeve Sociale dhe Psikologjike financuar nga fondacioni Duch SNV. Të dy botimet e Institutit Shqiptar të Studimeve Sociale dhe Psikologjike, nën kujdesin e Drejtorit të Institutit Ylli Pango.
· Projekti dhe publikimi i librit "Projekti Promovimi dhe njohja e të rejtave të njeriut në universitete"- Publikimi i librit "Manual për promovimin dhe njohjen e të drejtave të njeriut në universitete "Pjesë e Manualit për të Drejtat e Njeriut. Publikuar nga Instituti Shqiptar i Studimeve Sociale dhe Psikologjike Tiranë-2004 Mbeshtetur financiarisht nga Komisioni Europian.
· Projekti dhe publikimi i librit "Përmirësimi i aftësive demokratike dhe nxitja e etikës në qeverisjen vendore". Publikimi i librit: "Përmirësimi i aftësive demokratike dhe nxitja e etikës në qeverisjen vendore" (Instituti Shqiptar i Studimeve Sociale dhe Psikologjike) (Tiranë-2004). Financuar nga Komisioni i Demokracisë Sektori i Granteve të Vogla dhe Sektori i Marrëdhënieve me Publikun - Ambasada e SHBA-së Tiranë, Shqipëri

	2002-2005
	Shqiperi
	Presidenca e Shqiperise
	Këshilltar i Jashtëm Politik (Këshilltar) i Presidentit të Shqipërisë
	· Pjesë e grupit të këshilltarëve të Presidentit të Republikës. Konsulencë për çështje politike.

	1999-2003
2003-2005
	Shqiperi
	Universiteti i Tiranes-
Fakulteti i Shkencave Sociale  

	Dekan – I zgjedhur dy here radhazi
	· Përgjegjës për udhëheqjen dhe menaxhimin e Fakultetit të Shkencave Sociale,Drejtues per realizimin e objektivave akademike dhe mësimore.
· Udhëheqës i grupit për themelimin e Departamentit të ri të Shkencave Politike (2001)

	1997-1998
	Shqiperi
	Radio-Televizioni Publik Shqiptar
	Kryetar i Bordit
	· Kryeson mbledhjet e Bordit drejtues të Televizionit Publik Shqiptar, duke u fokusuar në shpërndarjen e fondeve për Departamentet e ndryshme të TV, aplikon standardet dhe kriteret për lejimin e stacioneve të Radio-Televizionit Publik që të kualifikohen si stacione publike të transmetimit, duke marren ne konsiderate planifikimin strategjik,miraton buxhetin vjetor, zgjedh drejtorin e përgjithshëm të Radio-Televizionit Publik Shqiptar etj

	

1995-1999




1999
	

Shqiperia




SHBA

	

Universiteti i Tiranës
Fakulteti i Shkencave Sociale



Universiteti i Uashingtonit-Seattle
	

Lektor; Udhëheqës shkencor dhe mbikëqyrës për studentët e doktoratures
Hulumtues, Autori i Librit
	
· Përgjegjësitë: Aktivitete kërkimore në fushat e: Psikologjia Sociale, Psikoterapia; Planifikimi i leksioneve, përgatitja dhe hulumtim,  mësimdhënie me studentë, seminare; mbikëqyrja e studentëve të doktoraturës në Psikologji Sociale, Anëtar i Komisionit të Universitar të Diplomimit të Doktoraturës
· Anëtar i grupit për themelimin e Departamentit të ri të Psikologjisë
· Hulumtues dhe autor i librit: "Edukimi qytetar - edukimi mbi demokracinë" (1999) (në anglisht dhe në shqip), produkt i një projekti me Universitetin e Uashingtonit Seattle-SHBA - Financuar nga USIA me kontratë nr. IA-ASCF-G5190504 dhe IA-ASLJ-G8190037

	1998 
	Shqiperi
	Zyra e UNDP-së Tiranë 
	Kontribues kryesor.
Autori i kapitullit mbi Edukimin, Çështjet Sociale si Kohezioni Social.
	· Bashkëpunues kryesor dhe bashkëautor i "Raportit të Përgjithshëm të Zhvillimit Njerëzor në Shqipëri" -1998. (Autor i Kapitullit për Edukimin, Çështjet Sociale si eshte Kohezioni Social). Raporti i librave jep një përmbledhje të zhvillimit brenda disa fushave të zhvillimit të shoqërisë si Ekonomia, Kohezioni Social dhe Procesi i Tranzicionit.

	1992-1994



	Shqiperi
	Komisioni i Kualifikimeve te Larta të Shkencës-Shqipëri
	Zevendes
President
	· Komisioni është përgjegjës për ekzaminimin, analizimin dhe miratimin e titujve shkencorë dhe gradave përmes një procesi diskutimi dhe votimi

	1992-1994
	Shqiperi
	Komiteti i UNICEF- Tiranë
	Zevendes kryetar
	· Duke qenë në të njëjtën kohë zëvendësminister i arsimit që themelon dhe zhvillon bashkëpunimin institucional me Zyrën e UNICEF-it në Tiranë për çështje të përbashkëta si Arsimi Parashkollor dhe Arsimi Fillor

	1992-1994 

	Strasburg
	Keshilli i Europes
	Bashkëautor
      Autor
	· Libri "Arsimi i Mesëm në Evropë: Problemet dhe Perspektivat" Botime të Këshillit të Evropës (1994).(Udhëzues për arsimin e mesëm për Evropën) (Koordinator Denis Callen)
· Libri: "Arsimi i Mesëm në Shqipëri" (Udhëzues për Arsimin e Mesëm për Shqipërinë-Evropa-Këshilli për Bashkëpunim Kulturor-Këshilli i Evropës Shtypi, (Botuar në 1996) (Koordinatori Denis Callen)

	1992-1994



	Shqiperi
	Ministria e Arsimit dhe    Shkencës
	Zëvendës
minister i Arsimit
(Arsimi i Lartë)
	· [bookmark: _GoBack]Veprimtaria dhe zhvillimi i programit të Ministrisë. Mbështet ministrin në rast të mospjesëmarrjes.
· Udhëheqës i grupit për hartimin e ligjit të arsimit të lartë me ndihmën e Këshillit të Evropës.

	1987-1992
	Shqiperi
	Instituti i Studimeve Pedagogjike-Tiranë -Shqiperi
	Hulumtues,
Udhëheqës i Departamentit të Pedagogjisë dhe Psikologjisë
	· Hulumtime dhe vlerësime në fushën e Psikologjisë, Pedagogjisë dhe Studimeve në fushat e Arsimit. Njësia kryesore udhëheqëse dhe përgjegjëse për hartimin e programeve dhe kurrikulave të reja për sistemin e arsimit fillor dhe të mesëm në Shqipëri.

	1976-1982
	 Shqiperi
	Departamenti i Edukimit Publik
	Mesues i shkolles se mesme
	



